PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________

от 05.09.2013г. № 2493                                                                         г. Кыштым
Об утверждении Порядка предоставления

субсидий за счет средств бюджета  Кыштымского

городского округа на возмещение организациям
дополнительных затрат и недополученных доходов
в связи с производством и передачей тепловой энергии
В целях установления условий и порядка предоставления бюджетных средств на возмещение организациям дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии, руководствуясь ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Кыштымского городского округа на возмещение организациям дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Кыштымского городского округа в сети Интернет.

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Кыштымского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству Лебедева О.К.

Глава Кыштымского городского округа

         Л.А. Шеболаева

Приложение

к постановлению Администрации

Кыштымского городского округа

от «__» ______ 2013г. №____

Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Кыштымского городского округа на возмещение организациям дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством

и передачей тепловой энергии
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Кыштымского городского округа на возмещение организациям дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления и расходования бюджетных средств, выделенных на возмещение дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии, а также порядок осуществления контроля за целевым и эффективным использованием средств.

3. Субсидии предоставляются в целях создания благоприятных условий для деятельности организаций коммунального комплекса, а также улучшения качества предоставляемых услуг в сфере теплоснабжения.
4. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:

субсидия – средства, предоставляемые Уполномоченным органом из бюджета Кыштымского городского округа получателю субсидии в целях возмещения дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии;

Уполномоченный орган на предоставление субсидий на возмещение организациям дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии - главный распорядитель бюджетных средств, выделенных для предоставления субсидий - Управление городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа (далее- Уполномоченный орган);
получатели субсидии – юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), осуществляющие производство и передачу тепловой энергии на территории Кыштымского городского округа для целей теплоснабжения населения и социальных объектов Кыштымского городского округа, дополнительные затраты и недополученные доходы которых образовались в связи с производством и передачей тепловой энергии, заключившие соответствующее соглашение о предоставлении субсидий с Уполномоченным органом.
2. Условия и порядок предоставления и расходования субсидий
5. Право на получение субсидий в целях возмещения организациям дополнительных затрат и недополученных доходов в связи с производством и передачей тепловой энергии имеют организации всех форм собственности (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), осуществляющие деятельность по производству и передаче тепловой энергии на территории Кыштымского городского округа для целей теплоснабжения населения и социальных объектов Кыштымского городского округа.
6. Критерии отбора получателей субсидии:

1) получатели субсидии не должны находиться в стадии ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) получатели субсидии должны осуществлять производство и передачу тепловой энергии на территории Кыштымского городского округа для нужд населения и социальных объектов Кыштымского городского округа;
3) деятельность получателей субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
7. Предоставление субсидий осуществляется Уполномоченным органом на основании заключенного с получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными в структуре расходов бюджета Кыштымского городского округа на очередной финансовый год.

8. Для заключения соглашения получатели субсидий предоставляют в Уполномоченный орган следующий перечень документов:

1) заявление на получение субсидии;

2) копии учредительных документов (устава юридического лица; документов, подтверждающих полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица);

3) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
4) копию свидетельства о постановке на налоговый учет;
5) копии документов, подтверждающих понесенные дополнительные затраты или возникшие недополученные доходы в связи с осуществлением производства и передачи тепловой энергии, подтверждение Государственного комитета «Единый тарифный орган Челябинской области» дополнительных расходов, не учтенных в тарифах на тепловую энергию.
Документы, предусмотренные подпунктами 2-5 настоящего пункта, предоставляются в виде копий, заверенных получателем субсидии, с предъявлением оригинала документов.
9. Документы, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 8 настоящего  Порядка запрашиваются Уполномоченным органом по каналам межведомственного взаимодействия или могут быть предоставлены получателем субсидии по собственной инициативе.

10. Уполномоченный орган в течение 15 дней со дня поступления документов, предусмотренных  пунктом 8 настоящего Порядка, проводит проверку указанных документов и в соответствии с критериями отбора принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении  субсидии.

Уполномоченный орган доводит результаты проверки до получателя субсидии в форме письменного уведомления в течение пяти календарных дней со дня принятия решения.

11. В случае несоответствия предоставленных документов требованиям, установленным настоящим Порядком, Уполномоченный орган в десятидневный срок после получения заявления и необходимых документов письменно уведомляет получателя субсидии о приостановлении  рассмотрения заявления о предоставлении субсидии с указанием причин.
12. Получатель субсидии не позднее 3 дней с момента получения уведомления Уполномоченного органа о приостановлении рассмотрения заявления о предоставлении субсидии приводит документы в соответствие с требованиями, указанными в уведомлении, и повторно направляет в Уполномоченный орган.
13. Если получателем субсидии документы не направлены повторно в соответствие с пунктом 12 настоящего Порядка в установленный срок, Уполномоченным органом принимается решение об отказе в предоставлении субсидии.
14. Решение об отказе в предоставлении субсидии принимаются Уполномоченным органом в следующих случаях:

отсутствия денежных средств в бюджете муниципального образования Кыштымский городской округ в текущем финансовом году;
несоответствия получателя субсидий критериям отбора, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка;
несоответствия предоставленных документов требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка;
непредоставление документов в объеме, предусмотренном п.8 настоящего Порядка.
15. При принятии решения о предоставлении субсидии Уполномоченный орган заключает с получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии.

16. Получатели субсидий несут ответственность за неэффективное и нецелевое использование средств в соответствии с законодательством Российской Федерации и соглашением о предоставлении субсидии.

3. Порядок возврата субсидий
17. Полученные субсидии подлежат возврату в бюджет Кыштымского городского округа в случаях:

неисполнения (ненадлежащего исполнения) получателем субсидии обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии;

ликвидации, реорганизации, несостоятельности (банкротства) получателя субсидии;

в иных случаях, установленных соглашением о предоставлении  субсидии и законодательством Российской Федерации.
18. В случаях, установленных пунктом 17 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет Кыштымского городского округа в размере неиспользованной или использованной не по целевому назначению части субсидии в обязательном порядке путем перечисления в трехдневный срок со дня получения уведомления Уполномоченного органа о возврате субсидии на счет, открытый в Финансовом управлении администрации Кыштымского городского округа.

19. В случае невозврата в установленный срок, субсидия подлежит взысканию с получателя субсидии в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Контроль за использованием субсидий

20. Уполномоченный орган и Финансовое управление администрации  проверяют соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашения о предоставлении субсидий, является согласие их получателей на осуществление Уполномоченным органом и Финансовым управлением администрации  проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

Заместитель Главы Кыштымского городского округа
по жилищно-коммунальному хозяйству                                              О.К. Лебедев